
 

 

 

 

 

COMUNE DI UDINE 
  Servizio Polizia Locale  
  U.O. Grandi Eventi e Cantieri 
 

 

 

 

 

 

 

 

Udine, 09 febbraio 2026 

OGGETTO: 

disciplina della circolazione stradale in occasione della manifestazione denominata 

“FIERA DI SAN VALENTINO 2026”. 

SABATO 14 FEBBRAIO 2026 

 

IL COMANDANTE  
 

Atteso  che il giorno sabato14 febbraio 2026 in Via Pracchiuso ed in Largo delle Grazie si terrà la tradizionale “Fiera 

di San Valentino” con conseguente allestimento e successivo smontaggio delle strutture necessarie allo 

svolgimento della manifestazione; 

Vista la comunicazione pervenuta in data 16 gennaio 2025 dall’Unità Organizzativa Attività Produttive e Sportello 

Unico del Comune di Udine; 

Vista la richiesta pervenuta il 01/10/2025 PG/E0152943 da parte del Presidente dell’Asso.ne “Gruppo Storico 

Medievale di Borgo Pracchiuso” ed il relativo programma; 

Vista la richiesta pervenuta da partedel referente dell’Ass.ne Borgo Pracchiuso e Porta Cividale con relativo 

programma; 

Visto  il Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche; 

Ritenuto che per motivi di sicurezza della circolazione stradale si rende necessario dare corso al provvedimento nel 

dispositivo riportato; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 500 d’ord. Del 10.12.2019 che ha attribuito al Comandante della 

Polizia Locale le funzioni allocate all’U.O. Permessi e Concessioni; 

Visto il D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti gli artt. 74 e seguenti del Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495; 

Vista la competenza a regolamentare la materia della viabilità urbana ai sensi dell’art. 107 T.U.E.L. ribadita dalle 

sentenze del T.A.R. Veneto sez. I del 19 settembre 2002 e T.A.R. Campania sez. I del 12 luglio 2004; 

Visto       il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni; 

Visto  il Codice della Strada ed il relativo Regolamento d’Esecuzione; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni; 

Visti  gli artt. 49 e 52 dello Statuto Comunale; 

ORDINA 

dalle ore 00:00 alle ore 24:00 SABATO 14 FEBBRAIO 2026 

in Via PRACCHIUSO ed in Largo DELLE GRAZIE: 

• l’istituzione del “Divieto di transito” (fig. II 46 Art. 116 Reg. C.d.S.); 

• l'istituzione del “Divieto di sosta temporaneo – Zona rimozione coatta 0-24” (fig. II 74 Art. 120 Reg. C.d.S. + 

modello II 6/m Art. 83 Reg. C.d.S.) per ogni categoria di veicoli, su ambo i lati della carreggiata; 

in Via SAN VALENTINO: 

• l’istituzione del “Divieto di transito” (fig. II 46 Art. 116 Reg. C.d.S.) da Via PRACCHIUSO 

• l'istituzione di “Strada senza uscita” (fig. II 309 Art. 135 Reg. C.d.S. + modello II 1 art. 83 Reg. C.d.S.) ed il 

relativo “Doppio senso di marcia” esclusivamente per residenti/frontisti/A.S.S. e veicoli commerciali per 

carico/scarico (“Divieto di transito eccetto residenti/frontisti e veicoli commerciali per carico/scarico fino a via 

Pracchiuso”), in corrispondenza dell’area d’intersezione con le vie Bersaglio e Caneva; 

• per mt. 20.00 verso sud dall’intersezione con via Pracchiuso, l'istituzione del “Divieto di sosta temporaneo 

– Zona rimozione coatta 0-24” (fig. II 74 Art. 120 Reg. C.d.S. + modello II 6/m Art. 83 Reg. C.d.S.) per ogni 

categoria di veicoli, su ambo i lati della carreggiata; 

in Via TOMADINI: 

• l'istituzione del “Divieto di transito” (fig. II 46 Art. 116 Reg. C.d.S.) eccetto frontisti (compreso parcheggio 

Prefettura) e per il solo rifornimento delle attività commerciali di via Pracchiuso UNICO ACCESSO DA VIA 

TREPPO; 

• l'istituzione di “Strada senza uscita” (fig. II 309 Art. 135 Reg. C.d.S. + modello II 1 art. 83 Reg. C.d.S.) 

all'intersezione con via Treppo ed il relativo “Doppio senso di marcia” esclusivamente per 

residenti/frontisti/autorizzati e veicoli commerciali per carico/scarico (“Divieto di transito eccetto 

residenti/frontisti/autorizzati e veicoli commerciali per carico/scarico fino a via Pracchiuso”), in 

corrispondenza dell’area d’intersezione con via Treppo; 



 

 

 

 

• in Via BERSAGLIO:  

• l’istituzione del “Divieto di transito” (fig. II 46 Art. 116 Reg. C.d.S.), eccetto residenti/frontisti/A.S.S. e veicoli 

commerciali per carico/scarico con l’istituzione di un “Doppio senso di circolazione “(fig. II 26 – Art. 96 Reg. 

C.d.S.) esclusivamente per i citati autorizzati verso via Caneva con “Obbligo di svolta a sinistra” (fig. II 80/b – 

Art. 122 Reg. C.d.S.); istituzione di “Strada senza uscita” (fig. II 309 – Art. 135 Reg. C.d.S.) all’intersezione 

via Bersaglio con via Pracchiuso;  

in Piazzale OBERDAN: 

• l'istituzione dell’obbligo di proseguire lungo l’asse Trieste – Renati, in entrambi i sensi di marcia, per i veicoli 

provenienti da via Cividale, via Diaz/Renati e viale Trieste; 
 

NEI LUOGHI INDICATI 

• il posizionamento di dissuasori fisici alle sottoindicate intersezioni così da piano di safety e comunicazione 

alla locale Questura: 
✓ Oberdan+Pracchiuso (veicolo presidiato e transennamento) per impedire l’accesso veicolare in via 

Pracchiuso da piazzale Oberdan; 

✓ Bersaglio+Pracchiuso (“panettoni” e transennamento); 

✓ San Valentino+Pracchiuso (“panettoni” e transennamento) per impedire l’accesso veicolare in via Pracchiuso 

da via San Valentino; 

✓ Via Tomadini (“panettoni” e transennamento) per creare un “chicane” di rallentamento (la via è a senso unico 

con direzione favorevole da nord verso sud e sarà inaccessibile da nord); 

✓ Largo delle Grazie+Pracchiuso (veicolo presidiato e transennamento) per impedire l’accesso veicolare ai 

veicoli provenienti da piazza Primo Maggio e via S. Agostino. 

 

 
Qualora vengano posizionati manufatti in cemento utilizzati come dissuasori fisici e se gli stessi non venissero, per motivi tecnici, rimossi entro le ore 

24.00, le limitazioni previste in via SAN VALENTINO via TOMADINI e via BERSAGLIO (solo secondo punto) verranno mantenute anche i giorni 

15 e 16 FEBBRAIO fino alla completa rimozione dei manufatti in parola. 

Dalle limitazioni di cui sopra sono esclusi i veicoli degli operatori commerciali autorizzati ad allestire i banchi di vendita 

dalle ore 07:00 alle 24:00 – detti veicoli, nelle aree di cui sopra (chiuse al transito veicolare), dovranno procedere a passo 

d’uomo, al fine di evitare pericolo per i pedoni. 
 

PRESCRIZIONI 

1) Nelle vie/aree interessate dalla manifestazione dovrà essere sempre e comunque garantita una corsia libera di ampiezza non 

inferiore a m. 3,50 per il transito di veicoli di emergenza, di soccorso e di polizia. 

2) L’accesso ai passi carrabili verrà consentito qualora compatibile con il regolare svolgimento dell’iniziativa in atto e avute presenti 

le esigenze afferenti la tutela della pubblica incolumità. 

3) La posa della segnaletica stradale temporanea, atta a rendere palese la presente Ordinanza, avverrà nei modi e tempi previsti dalla 

normativa di specie (i segnali relativi alla sospensione della sosta veicolare, unitamente ai preavvisi afferenti detta limitazione, dovranno 

essere apposti, previa compilazione dell'elenco dei veicoli presenti, con almeno 48 ore di anticipo sull'inizio di validità del divieto). 

4) È fatto obbligo di occultare la segnaletica permanente contrastante e di ripristinarla al termine della manifestazione 

Variazioni all'Ordinanza saranno possibili esclusivamente previo assenso della Polizia Locale. 

5)  Viene temporaneamente sospeso ogni altro provvedimento riguardante le aree di che trattasi, non compatibile in tutto o in parte con 

il presente atto. 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 ed in applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse, 

avverso la presente Ordinanza, potrà presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
Gli organi di Polizia Stradale ex art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza ed avranno cura che siano 

rispettate tutte le norme contemplate nel Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione. 
 

                                                                                                                             IL COMANDANTE 

       (dott. Paolo Carestiato) 
 

 
Responsabile del procedimento: dott. Paolo Carestiato 

Referente della pratica: comm. Mario Cisilino - isp. capo Maria Gabriella Rossini 

 
 

 
 

 

COMUNE DI UDINE 

Via Lionello, 1 

33100 Udine 

C.F. e P. IVA 00168650307 

U.O. Grandi Eventi e Cantieri 

Via Girardini, 24 

33100 Udine 

tel. 0432 1272325 

tel. 0432 1272354 

 

 

protocollo@pec.comune.udine.it 

http://www.comune.udine.it 

 

 

http://www.comune.udine.it/

